St. Pe-
trovici declară că n'are nici o ob-
servare.

Tribunalul s'a retras și după con-
zultare a publicat sentința cunoscută,
în contra căreia toți 3 acuzații au anun-
țat recurs de nulitate.

Omagiu lui Musicescu.

— Desvălirea bustului regretatului compozitor
Gavriil Musicescu la Iași în 20 Martie
(2 April n.) 1905. —

— Raport special pentru «Drapelul». —

De Ioan Vidu.

(7)

(Fine).

România vrea să concentreze totul
în București, ca Francezul în Paris, și
nu-și sparge capul cu cauza decentrali-
zării germane. Și asta este o smintă.

În sfârșit reprezentanța a luat la cunoștință rescriptele ministeriale referitoare la vama pentru pardoseală și pentru pod.

Convocare.

Pe baza §-lui 23 din Statutele Reuniunii inv. dela școalele pop. gr. ort. rom. conf. din protopopiatele: Timișoara, Belint, Comloșul-mare și Lipova, se convoacă Adunarea gen. a desp. Lipovei pe Joi în 28 April (11 Mai) 1905 la orele 9, la care cu onoare se invită toți P. T. domni membri, precum și amicii și toți binevoitorii școlii noastre.

Programul adunării:

1. Joi în 28 April v. la 9 ore dim. participare la celebrarea Chemării Duhului sfânt.
2. După chemarea Duhului sfânt, deschiderea adun. gen.

5. Defigerea timpului adunării generale viitoare.
6. Încasarea taxelor anuale pentru Reuniune.
7. Eventuale propuneri.
8. Încheierea adunării generale.

Îndrăsnim pe această cale a atrage atențiunea d-lor membri ordinari ai despartământului asupra decisiului luat în Adun. gen. din 6/19 August 1902 referitor la pedepsirea membrilor absenți, și a-i ruga ca delăturând ori-ce pedecă să binevoiască a participa la adunare, în care se vor discuta chestiuni importante referitoare la viitorul școlii noastre și promovarea intereselor noastre învățătorești.

Lipova, 12/25 April 1905.

Vasilie Bogoi, Iuliu Putici,
președinte. notar.

Informatiuni.

Academia română a votat premiul Eliade Rădulescu de 5000 lei d-lui Ilie Barbulescu, premiul Adamachi s'a împărțit astfel: T. Păcățianu (Cartea de aur) 1300 lei, căpitan Ionescu 1000, M. Sadoveanu 1000, S. Ștefulescu 800, I.

calitate 1 20 —
II. 1 12 —
Unsoare de porc 1 60 —
Sămânță de chimin 1 12 —
Sare, bucăți 22 — —
Zăhar 96 — —
Vin 80 — —
Spirt I. 15 — —
II. 14 — —

OTEL „CONCORDIA“.

Marti (a treia zi de Paști) 19 April/2 Mai 1905

Teatru de copii și Concert

arangeat de Reuniunea română de lectură din Lugoj.

Program:

„Roza din spini“

Piesă teatrală în 4 acte pentru copii,

arangeată după basmul german

de D-na S. Vlad-Radulescu.

PERSOANELE:

Regele Lucian . . . Ion Stan.
Regina Elvira . . . Nela Stefani.
Prințesa Roza .